Tā id est quib⁹ cūq; autē abscessus fiunt ex p̄c
 rineumonicis morbis post aures, & suppurā
 tur, versus infernas partes, & fistulātur, hi su-
 persunt. Alia litera habet, ἐκέσεισι δὲ ποσα-
 τιεσ οὐ γίγνονται ἐκ τῶν πθοι πλευμονίκων νευση
 μάτων παρὰ τὰ ὑπαρά, καὶ ἐμπύουσιν, ἔσται καὶ
 τῷ χωρίᾳ καὶ συριγγοῦνται. Secūdam hanc li-
 teram probat, sequiturq; Gal. dicens Hip. do-
 cere solere homines, qui perineumonicis affe-
 ctibus laborant saluos fieri factis abscessibus
 post aures, iisq; suppuratis, aut factis ad infer-
 nas sedes, ad inferni inquam ventris regionē,
 aut ad inguina, aut ad femora, aut ima crura,
 iis q; fistulatis. Fistula est ruptura longa & an-
 gusta ad modū fistulæ, quæ cum in ueterascit,
 callo interius obducitur, dum recens est, est
 nonnunquā sine callo. Ergo inquit, cùm ab-
 scessus sit post aures, satis esse si suppuret, &
 suppuratio rumpatur, tamen cum in infernis
 sedibus fistula est, esse opus, ut ab intimis par-
 tibus excrementa effluant. Monitum à me se-
 pe est, Hip. sententias trāsferri debere ad om-
 nīa ea quorum ratio est par: ergo si abscessus
 & suppuratio non post aures, sed in collo, aut
 alis fiat, liberari nihilominus perineumoni-
 cus possit: neq; solū is possit p̄ hos abscessus
 euadere, sed & pleuriticus, & quicumq; inflā-

COMMENTARIA

matione circa thoracē laboret. Verum inter hos, perineumonici post autes plærūq; abscessus faciunt: nimirum per arterias & venas cōspicuas, accipit hæc regio ascendētia è pulmo ne citissimè. Hic est sensus satis quide[m] probandus, quem reddit lectio hæc secunda, tam en quia prior illa reperitur in antiquis codi cib°, dicendū est, quē sensum possit reddere, qui non sit futilis. Certè cum abscessus aliquis suppurauit, ac rumpitur, tūc maximè euadit homo, cū ruptura, idonea est, vt pus expurge tur, nequaquā retrocedēs, hæc vero est decli uis, & de orsum facta quam Hip. solet vocare εὐγούν id est facile fluentē: nā si suppurato ab scessu post aures, eoq; rupto sublimi parte ti mendū est, ne materia ad interna retrocedat, antequā expurgetur: ergo eum maximè spe rabimus eusurū cuitūpetur suppuratus ab scessus in parte ima, ruptura declivi deorsum q; producta, vt producūtur fistulæ: hic igitur possit esse huius loci sensus, vt nulla hic infer narum regionū putetur facta mētio, sed qua si ita diceretur, euadūt, si abscessus suppuret post aures, & rūpatur, fistuleturq; deorsum.

Considerare autem hæc ita oportet: si febris detinet & dolor non sedetur: & sputum non excreetur ex ratione, neq; bilios & fiant ex ven tre

*tre excretiones, neq; facilis solutionis & syn
cere, neq; vrina multa & crassa, & multū se-
dimēti habens, promittitur vero à reliquis quæ
supersunt signis superfuturum hominem : his
oportet expectare tales fore abscessus.*

RACTIONEM agnoscendian futurus sit talis
abscessus, qualis antea dictus est, experi-
neumonia, docet Hip. modò. Hęc ratio est ex
his quæ adsunt & non ad sunt, ut si febris de-
tinet & dolor non sedetur, ed tempore, quo
iuxta morbi naturam & constitutionē debe-
ret cessare: nam si eò tempore duo hęc aut de-
sissent, aut desinere cępissent, solutio sine
permutatione esset expectāda: siquidē his de-
sistētib⁹ sputum excrearetur ex ratione id est
vtilia remittūt, solutio quam per concoctio-
nem appellari antea diximus, si biliosæ fierēt
ex ventre excretiones aut facile fluentes (hoc
enim significat dictio illa ἐνλυτοι) & syncere,
per crisim posset solutio expectari, aut etiā si
multa & crassa, multūq; continens sedimen-
ti: sed si nihil tale ad sit, nihilominus ex aliis si-
gnis videatur homo evasurus, superest ut per
mutatione ac abscessu liberetur. Verūm ego
huic præsagiationi censo addi semper acci-
dētia propria in particula, dolores, scilicet
qui antecesserint, aut modo sint in ea parte,

COMMENTARIA

in qua expectatur abscessus: ut si nihil illorum sit, quæ adesse negauimus, sit vero dolor aut post aures, aut in inguine, multo certius tunc est, abscessum in eam partem que dolet, futurum. Sed quo pacto cum ante inter signa morituro rum posuerit alium humidam, nunc dicit fieri tales abscessus, quibus non fiunt biliosæ ex ventre excretiones, neque facile fluentes & synceræ, quasi quibus tales excretiones fiunt, non fiat abscessus sed sine iis liberentur? Hic intelligit de perineumonicis nodum suppuratis, antea vero de tabescentibus iam ex suppuratione: de quibus etiam intelligi a pho. 16. par. 6. quo dicitur, ei, qui à pleuri tide, aut perineumonia tenetur, alii profluuium succedere malum, in commentario diximus.

Fiunt autem ad infernas regiones, quibus circa hypochondria phlegmatis aliquid fit, sursum vero, quibus hypochondrium molle & sine dolore perdurat: ac cum quodam tempore, difficile respirantes sint facti, cessat sine alia causa manifesta.

Nomen phlegma significat ardorem aut vescionem à verbo φλέγω, tamē inualuit usus ut de pituita succo frigido diceretur. Hic nihilominus propriè ab Hipp. usurpatur pro ardore, ac pro inflammatione vocata, ut palam faciunt

faciunt illa verba, quibus obiiciens contraria dictis, scripsit, si vero hypochondrium sit mole & sine dolore. Summa rei hoc loco est, expectari debere abscessus in supernis aut infernis regionibus, ut materia videbitur sursum aut deosum inclinare, inclinare autem materiam deorsum per perineum oniam intelligimus cum hypochondria attingit dolor & ardor: sursum repere sentimus, cum nihil tale in hypochondrio accidit, & homo cum cœpisset denuò difficulter respirare, rursum sine manifesta causa, illa respirationis noxa cōquieuit: hoc enim signum est, primum succi ascendentis, deinde emissi extra thoracem. Hic rursum clarioris præfigationis causa, tu considera accidentia peculiaria partium in quibus expectari potest abscessus, ut nuperri-
memonui.

Abscessus quidem in crura in fortibus, per culosisq; pulmonijs, utiles sane omnes. Optimi autem qui fiunt, sputo eunte in mutationē: si enim tumor ac dolor sit sputo pro flauo facto purulento, & excreto extra, ita quidem securissime homo supererit, & abscessus sine dolore & celeriter cessabit: si autem sputum non bene excernatur, neq; urina sedimentum

COMMENTARIA

*bonum habere videatur, periculum clauditatis
in articulo, aut multi negotij est.*

Abscessus, genus quoddam est earum expulsionum, quæ à natura fiunt, fiunt vero cum natura nō potest succos malignos extra corpus omnino pellere: sed ut extra corpus pellere maioris roboris esset, q̄ in membra aliquod externū, ita maioris, in lōginquum à parte, quę primaria affectione laberat, q̄ in vicinū pelli: atq; quoniam in mébrū ignobile incumbere, quā in id quod minus ignobile sit, minor est noxa, & humilia membra sublimibus ignobiliora & remotiora à nobilibus sunt, abscessus qui in ignobilibus & humilibus atq; a loco affecto remotis fiunt, quod attinet ad membra naturam boni sunt. In hanc sententiam dictum est ab ipso Hip. 2. epid. sect. i. optimi potissimum sunt inferni & longissime infra ventrē, & remotissimi à morbo: ergo in pulmoniis abscessus in cruribus boni sunt, constat vero ut hac ratione etiam in pleuritide & hepatis & lnenis inflammatione talis abscessus bonus sit, erit certe multo melior, cum fiet, apparentibus iam in parte quę primum laborabat, signis cōcoctionis: nā hoc omnibus euacuationibus communis est, vt cum signis cōcoctionis plus, sine illis

lis minus conferant: itaq; meliores erunt abscessus, qui sicut sputo iam eunte in mutationem, ut si tumor & dolor id est inflammatio, quæ est ipse abscessus sit excretione, quæ flava erat mutata in pus & facile excreta (nā hęc sunt propria concoctionis signa in inflammatione thoracis) cito tuto & facile soluetur abscessus: sed si sputum non bene excernatur id est neque facile neq; cum coctione, neque vrina sedimentum optimum habere videatur, periculum est clauditatis in articulo, aut multi negotii, id est magni morbi & multum negotium facessentis ægrotō & medico. Primum est hic consideratione dignum, cur in signis coctionis non meminit vrinæ, meminit vero in signis cruditatis, dicens, neq; vrina sedimentum bonū habere videatur? Certe in pulmonia non consideratur vrina præcipue ad concoctionem aut cruditatem sed sputum, consideratur etiam & vrina, sed secundario: cumque vrina secundario consideratur, maiores habet vires renuendo, quā annuendo: nam non est tantæ securitatis vrinam coctam esse per pulmoniam, quanti periculi non esse coctam. Deinceps est consideratione dignum, cur dicat periculum clauditatis imminent in articulo, cum hactenus abscessus ad articulos fieri non dixerit?

Certe

COMMENTARIA

Certe ut vtratur suo breuiloquio, & vt tu dicum putas, abscessus qui ad crura fiunt, ad articulos fieri solere, & ob laxitatem & ob asciduum motum partis: quod Hippoc. hic innuit & loco citato, ex 2. epid. &c. 4. apho. 31. & saepe alibi dicit. Deinde quo pacto dicit sputo pro flauo facto purulento, securissime homo supererit, cum biliosam suppurationem tantopere antea vituperauerit? Certe vituperauit antea ea per quam excernitur pusculum bilie, simul aut alternate: nunc vero commendat sputum quod æqualiter sit ex flauo purulentum.

Si vero euaneſcat abſceſſus & retrocedat ſputo nō excreato, & febre detinēte graue periculū imminet ne deſipiat, & moriatur homo.

VT nihil magis expetendum est per abscessus, q̄d ut extra erūpant quā maxime, quā cūq; in parte sint, ita nihil est magis periculum, quā euaneſcere retrocedentes: si enim euaneſcerēt resoluti non eſſet malū: ſed cum euaneſcūt retrocedētes euaneſcunt repente & insperatō, & ſputo nō exeunte exratione, & febris nihilominus detinet, quę ſane remitteret feruorem ſi bene ſolueretur abſceſſus. Verū cūm hæc ita accidunt non bene, neque per resolutionem ſoluitur, ſed retrocedente materia

materia in locum aliquem internū. Parotidi-
bus ergo ita euanscētibus delirium & mors
timeri debēt: nam si succus in cerebrum rapi-
tur, desipiet homo, incidetq; in lethalem affe-
ctionē, si in pulmonem, morietur suffocatus,
delirabitq; nihilominus per consensum cere-
bri. Nō tantū autem has affectiones timeri o-
portet, sed alia etiā mala, neq; quidem eadē si
in parte anteriori abscessus fuerit, atq; si in po-
steriori, sed vt in a pho. dicitur: quibus a parte
posteriori conuulsiones & destintiones: qui-
bus vero ab anteriori, furor aut dolores late-
ris acuti, aut suppurationis, aut dysenteria, si ru-
bri fuerint tumores.

*Suppurati ex perineumonicis morbis, senio-
res magis moriuntur, ex alijs autem suppu-
rationibus iuniores moriuntur magis.*

Deo hic affirmat, primum ex suppuratione, que succedit perineumoniae seniores mori magis, alterū ex reliquis suppurationibus iuniores magis mori. primū illud sine omni exceptione potest intelligi, nā senes quicūq; moriūt, magisq; iuuenes ex eo morbo & quo seniores sunt, eo magis: nimisū senes habent multo debiliorē facultatem animalē quam iuuenes, qua ad expurgationem puris est in primis opus, hac ipsa causa non hæc suppū

COMMENTARIA

suppuratio tantum, sed omne thoracis malū
in senioribus est periculōsum. In secunda hu-
ijs sententiæ parte est opus distinctione, non
enim vltimi senes, vt qui sexagesimum annū
iam superauerunt, liberantur melius ab altis
suppurationibus quam iuuenes (tales enim
obfacultatum omnium debilitatem habēt ad
omnia deterius) sed qui primi senes sunt,
quos alio nomine consistentes vocamus, mi-
nus mori solent inflammationibus suppu-
rantibus quam iuuenes, nam senes expe-
ctant iustum suppurationis tempus & dein
de curationem cum illis locis facultate ani-
mali opus non sit, iuuenes vero solent ob ca-
lorem temperamenti & sanguinis copiam,
magnitudine morbi & symptomatum in-
tercipi, antequam perfecta suppuratione sit.
Hac ipsa causa iuuenes morbis acutis ca-
piuntur & moriuntur crebrius quàm se-
nes.

*Dolores cum febre facti circa lumbos &
infernas sedes, si septum transuersum atti-
gerint relinquuntur inferna, lethales valde. A-
nimaduertere ergo oportet alia signa si aliud
etiam prauum appareat, sine spe est homo: qui
cumque autem suppuratorum vrantur, qui-
bus*

bus purum est pus & album & non fætens, seruantur, quibus autem cruentum & cœno sum moriuntur. Si autem subcunte morbo ad septum transuersum, alia signa non mala superueniant, suppurationem fore hanc sperandum est.

Vbi nos legimus septum transuersum græce habetur τῶν φρενῶν quod nomen significat mentem, id circa tamen septo transuerso ab antiquis græcis datum est, quod septo citissime contentit cerebrum, quæ mentis est sedes: quidam vero hic putabant nomen hoc proprie usurpari, dicique de ipsa mente, ut tensus sit, si dolores lumborum cum febre facti mentem attigerint id est delirare hominem fecerint. Verum Hippocratem non hoc voluisse significare, apertum est ex verbis quæ subdit, in fine totius dictionis, dicens, suppurationem fore hanc sperandum est, constat enim ex delirio, non expectari suppurationem. Omnes fere interpretes in suis versionibus expungunt ab hac dictione verba illa, quicunque autem suppuratorum vruntur, quibus purum est pus & album, & non fætens ser-

COMMENTARIA

seruantur , quibus autem cruentum & cœnosum , moriuntur . Galen . etiam in suis commentariis verba hæc præteriuit . Verum sententia mea neq; expūgi , neq; præteriri debent , sed excipi ad finem dictionis (vt hæc sit tota oratio , dolores cum febre facti , circumcalumbos & infernas sedes , si septum transuersum attigerint relinquentes inferna , lethales valde . Animaduertere oportet igitur alia signa . Si aliud etiam prauum apparet sine spe est homo , si autem subeunte morbo ad septum transuersum , alia signa non mala superueniant suppurationem fore hanc sperandum est : quicunque autem suppuratorum vruntur quibus purum est pus & album & non fætens , seruantur : quibus autem cruentum & cœnosum moriuntur) hærent enim ita cum aliis verbis apte & pulcherrimum sensum reddunt , est enim hic sermo de inflammatione partis alicuius , earum quæ in regione lumborum sitæ sunt , hæ sunt musculi quidam hærentes spinæ , & renes , & pars quædam intestini , & pars etiam mesenterii , hæc ergo inflamatio dolorē ea parte facit cū perpetua febre , qui dolor si relinquens partes infernas videatur ascēdere versus septū transuersum , apertū indicium est succi cōascēdantis ,
quæ

quæ permutatio pessima profecto est ac lethalis. nam duorum alterum afferet, aut suffocationem, aut suppurationem in thorace, quam etiam lethalē esse ex dictis constat. ergo oportet cum ille succorum ascensus duplice exi tum afferre possit, quorum ille est ipsa mors, hic lethalis morbus, adhibere alia signa ad distinguendum. nam si cum succus ascēdit suffocatio imminet, non poterit nō adesse aliud prauum signū, quod si adest, sine spe erit homo, sin minus suppuratio spectanda est, sed cum suppuratus iam erit homo oportet prognostica arte vti: nam et si suppuratorum plurimi moriuntur, tamen liberantur etiā & non nulli. Multa scripsit Hippo. prius ad præoscendum an qui suppurationē patitur, sit moritus, modo tamen tangit omnium vltimū, obiter tangens vltimam suppuratorum curationem. nimirū cum alia omnia videntur non esse satis ad curationem eorum qui suppurationem aut in ventre imo aut in thorace patiuntur, secare debemus eadem prossus arte, qua hydropicos, sin minus vstione cutis vtedum erit, affixo ignito ferro uno aut pluribus locis, vt videbitur, vt per vlcera aut fistulas expurgetur pus. Cum ergo hoc ita factū erit, si quidem pus optimū manabit, facultas profecto naturalis in membris valere aperte co-

gnoscetur,

COMMENTARIA

gnoscetur, liberandumq; ita hominem spes erit, si vero pro pure virus quoddam manabit morietur homo.

Vesicæ duræ & dolentes graues quidē omnino & mortales, maxime vero mortales, quæ cum febre continua fiunt: nam qui ab ipsis dolores fiunt sunt satis ad interimendum, & ventres non excernunt his, nisi dura & ægre. Soluit autem urina purulenta mixta albam & leuem habens hypostasim: si vero neq; quipiam cedat, neq; vesica mollescat, & febris continua sit, in primis periodis morbi spectandū est ægrotum moriturum.

Durities & dolor vesicæ significat illius inflammationem, hæc cum febre perpetua significant non tantum inflammationem, sed hanc etiam magnam, inflammatione vero omnis vesicæ lethalis est, maximè vero quæ magna est: nam præterquam quod dolores quos affert, sunt satis ut interimat, accidit difficultas reddendi excrements, reddunt enim pauca & dura, cum quia calor loci intestino vicini desiccatur excrements, tum etiam quia cum erumpunt fæces comprimitur vesica & dolet grauius: refugiente ergo natura dolorem, celsat homo ab excretione, ita fit retentio excremento-

mentorum, quæ retenta semper desiccantur & durescunt, atq; si soluendum est malum hoc, aut suppurata aut resoluta inflammatio-ne, siquidem suppuratur & rumpitur suppura-tio, mingetur vrina bene aliòqui concocta & cum ea pus, & mollescet vesica, si resolui-tur, mollescet ita quoq; si vero nihil horum fiat, & febris perseveret, constat esse inflam-mationem contumacem, quæ septimo aut prius interimit: est enim acutissimus morbus.

Forma hæc potissimum attingit pueros à se-ptimo vsq; ad quatuordecimum annum.

OMnibus vesicæ morbis sunt magis obno-xii pueri, quam maiores natu, quia ob in-ordinatos motus rapiuntur excrements cum potu in vesicam. hinc fit ut calculo vesicæ la-borent crebrius quod Hip. s. epid. his verbis dixit, post mictum concretio in pueris.

C A P V T. XVII.

FEbres iudicantur eisdem diebus numero, quibus supersunt homines & quibus moriuntur.

CElsus lib. 3. cap. 4. statuit nullum esse in morbis dierū delectū, quod ad solutio-nis tēpus attinet, sed figmētum merum esse,

Q 2 quod

COMMENTARIA

quod Hippo. de his docet, eo quod nullo die
non contingat homines mori & saluos fieri,
quinetiam s̄epe morbo in iudicationem eun-
te, tale in permutationē fieri, vt qui dies leuis-
simus esse c̄aperat , grauissimus modo fiat,
vsq; adeò nihil esse firmum in dierum nume-
ris. immo vero censet Hippo. ac cum eo alios ra-
tione illa ex numeris philosophandi, quā do-
cuit pythagoras deceptos , ita de diebus criti-
cis sensisse. Quædam alia argumenta addit, vt
ostendat Hippo. de criticis diebus pugnantia
protulisse, verum hæc diluet qui uis, qui quæ
Hippo. affirmat, vt statim declarabo, intelli-
get. modo perpendendum est, quo modo se
possit gerere circa ægrotos, qui omnium die-
rum criticorum, vt Celsus , curā deposuerit.
satis, inquit, est medicum excrementa semper
considerare, & mutationes, quæ circa conco-
ctionem contingunt notare, expectareq; solu-
tionem futuram cum materia erit perfecte co-
cta quocumq; die id fiat. Certè si quis hæc ita
considereret ac præterea signa critica vocata co-
gnouerit, vt cū illa senserit, crisim iam iam in-
stare intelligat, haud multum videtur errare
posse, & si dies nō numeret, atq; est nobis vtē
dum hac arte tunc saltem, cum quotus ægro-
tationis dies sit, nō est qui certo dicat, verum
cum nobis cōstiterit, quo die morbus cœpe-
rit,

rit, ut quotus ægritudinis dies sit facile posse
mus supputare, non est quòd sententiam Hip.
& Gal. & aliorum omnium medicorū negli-
gamus, illorum omnium sententiis & experi-
mentis cōfirmatam, neq; enim argumēta Cel-
si sunt tanti momēti: nam non negat Hippo.
aut aliis quisquā posse hominem quovis die
mori & à febre liberari, sed non esse omnium
hac in re parem dignitatem affirmant, eos q;
qui sāpius & perfectius solent iudicare criti-
cos esse. De causa qua dies quidā criticis sunt,
disputatum à me est lib. 10. controversiarum,
indicaturq; est aduersus sententiam quorun-
dam, causam non esse solum in proportione
causæ efficientis ad eam quæ accipit, sed ma-
xime in motu astrorum, quod præter ordinē
& perpetuitatem quæ ad id suadendum va-
lent non minimum, fides quæ in iis diebus ac-
cidit signis & iudiciis, & quod præsenti loco
affirmat Hip. maximè suadent: nam inquit,
eisdē diebus homines mori, quibus salui fiūt,
idest diebus criticis solere homines mori &
liberari. Constat vero proportionem efficien-
tis ad id quod accipit, quāquam facit ad præ-
scribendū finem actionis, tamen non esse an-
cipitem ad vtrumq; euentum, non enim si fa-
cultas tanto tempore solet vincere morbum,
ob hanc facultatis ad morbum proportionē,

COMMENTARIA

necessitatem ut morbus hoc ipso tempore facultatem vincat. itaque hoc fit causis his infernis accedente virtute aliqua cæli, hanc vero esse in luna consentaneum esse rationi, illic etiam ostendimus, sed quem lunæ motum aut quam passionem, dies critici maximè sequantur non est intellectu facile: nam omnino aliquem motum aut passionem obseruari debere ad dierum computationem manifestum est, fiunt in lunæ motibus menses tres: quidam peragrationis, quidam illuminationis, alius consequutionis: prius est tempus quo integrum circulum peragit luna secundum consequutionem signorum in idem punctum rediens, unde recesserat: constat vero huc à quocumque; puncto celi posse incipere: nam sphaerae quævis pars est principium & finis: secundus est tempus quo ea facie quam nos intuemur luna est illuminata: tertius est ab hora ad horam coniunctionis cum sole, Gal. præter hos tres menses aliud inuenit ex duabus, illuminationis in qua & peragrationis consolatum, in quem causam dierum criticorum refert quem vocat medicinalē, quemque; 26. diebus & 21. horas constare affirmat. Astrologi hac in parte alter sentiunt, neimper dierum decretiorum vires nasci ex motu peragrationis lunæ, fierique menses huius quibusdam diebus vires ob aspectus, quos luna comparat cum eo puncto unde

de primum egressa est: qui sunt tetragonus aut medius potissimum, deinde & trinus & sextilis: nam obseruatissimum est, ab iis, qui viribus astrorum animum aduertunt, astra omnia, errantia præcipue, comparare vires quasdam, & nouas quasdam significationes præstare, cum veniunt ad tales aspectus, aut cū alio nobili astro, aut cū pūcto vnde egressum id ipsum est. Sextilis aspectus est remotione per duo signa zodiaci, hæc est enim sexta cæli pars: tetragonus, per tria: trinus, per quartuor: medius, per sex signa, huic rursum succedit trinus, ac deinceps tetragonus, & rursum sextilis, reditq; astrum in locum, vnde recessit primum. Nullus certè dictoru mēsium lunæ legitim⁹ est siue regularis, neq; habet statum tempus, certumq; quo compleatur: nam mensem peragrationis & consequutionis motus astri in ~~epiclio~~^{epiclo}, qui nonnunquam cele-~~epiclo~~^{epiclo}ris nonnunquam tardus est, illegitimum facit. Mensem illuminationis facit illegitimum non hoc solū sed & accessus ad solem qui ad caput caudamue aut ad ventrem draconis vocati, fiat, ac præter hæc, signa in quibus coniunctionem fieri contingit, quæ recte aut oblique ascendunt: qui hæc nō intelligit, ne moleste ferat, satis ei sit certo scire, omnes illos lunæ menses illegitimos esse, eius q;

COMMENTARIA

rei demonstrationem apud astrologos habet.
Quo sit, ut cum mensis peragrationis illegi-
timus sit, non possint semper aspectus venire
in eadem tempora, sed ex puncto uno venit
luna tanto tempore in sextilem, tanto in trinū,
tanto in medium aspectum, ab alio, longiori
aut breviori. Itaq; nō tam oportet numerare
dies quā obseruare punctum, quo homo cæ-
pit febricitare, & cōtemplari locū zodiaci quo
ea hora luna est atq; notare deinceps dies &
in illis horas quibus ad punctum primum fa-
cit predictos aspectus, illi enim afferent ma-
gnas in morbis mutationes. Verū quāquam
aspectuum tempora inæqualia sint ob illegiti-
mum lunæ motū, ea varietas vnius aspectus
tempori non possit addere, aut detrahere plus
quam diem, quare cum totus motus lunæ aga-
tur magna ex parte viginti & septē diebus &
octo horis, aspectus medius plerumq; incidit
in quatuor decimum diem, nam altera mēsis
pars est. 13. dies &. 16. horæ. Fit itaq; maxima
astri vis hora decimasexta diei quatuordeci-
mi, incipit vero aliquanto prius ac durat ali-
quanto plus. Dimidiū aspectus tetragoni plæ-
rumq; fit intra quartum diem: nā octaua pars
mēsis est. 3. dies, &. 10. horæ, sextilis aspectus,
fit in fine quinti diei, aspectus quartus sive te-
tragonus fit intra septimū: nam quarta men-
sis

sis pars est sex dies & viginti horæ, trinus aspectus fit, fere inter diem nouum & decimū verum vis aspectus, vt dictum est, incipit ante punctum aspectus ipsius, estq; faciendum maioris tempus quod antecedit, quā quod subsequitur. Rursus aspectus tetragon⁹ post medium in vigesimum diem incidit, nā tres quartæ mensis sunt. 20. dies, &c. 12. horæ, itaque hic aspectus potest accipere vigesimi pri mi diei duodecim horas, & minus plusve, ta men vires capere incipit semper antequā vi gesimus finitus sit, dicta prius causa: ergo dicunt Astrologi hæc sunt momenta iudicatio nis morborum, quorum sententia mihi cer te cum rem multum diuq; cogitauerim, mul to magis placet, quam sententia Galen. nam quid magis figmento simile quam mensem inuenire, qui nullum lunæ motum aut pa sionem consequatur? cur luna hoc tempore, & huius temporis articulis præstet insignes vires, cum illi tempori neq; affectus lunæ ne que motus quidā certus respōdeat? An quia iubet Gal. at istud non est consentaneum, sed est causa fictitia parataq; ad respondendum. Accedit quod si quæ probabilita sint, hic opor tet dici, nulla ratio habeti debet illuminatio nis ad dies criticos: nam morbi possunt om ni die incipere, & eosdem dies habent criti

COMMENTARIA

cos, quocūq; die incipient, tamen non eodē modo procedit lunæ illuminatio, quocūque loco luna sit, cum morbus incipit: nam fit vt incipiat morbus in nouilunio, nonnūquam in plenilunio, nonnūquam luna delitescente: itaque illuminationis nulla ratio in reddēda causa dierum criticorum haberi debet: quare neque mensis illuminationis, neq; ex eo compositi, sed solius mensis peragrationis atque dictorum aspectuū: neq; vero hoc non est tententiis Hippo. satis consonū, qui sciēs in dicta tempora, dictos aspectus plarūque incidere, neque vero semper in eadē, ob illegitimum motum, decretorios appellauit, septimum, decimum quartum, vigesimum quartum, nonum, vndecimum, & decimum septimum, ac vigesimum septimum, intelligens vero illos aspectus neq; in medios dies semper neq; in integros semper incidere, vñque adeo vt etiam toto die possit aspectus excedere, & in diem sequentem incidere aut antecedentem, nominauit illos non vt perpetuo omnibus decretorios, sed vt p̄c̄risque. Subiūxit vero statim fieri non potest vt hēc integris diebus eximie numerentur, innuēs magnam horæ euariationem diebus criticis fieri, vt nonnūquam primis, nonnūquam me diis, nonnumquam vltimis septimi aut qua-

tuordecimi, aut aliorum, crisis fiat, cuius causam nullam reddit Gal. nos vero aperte dimicimus, iam vero saepe fieri ut crisis duo dies occupet, ut incipiens a sexto in septimum prorogetur, aut incipiens a septimo prorogetur in octauum, nemo eorum qui medicam artem exercent, negabit, sit enim quotidie: quod qua causa fiat non dicit Gal. deinde cui illorum dierum ascribi debeat illa crisis, ex ipso tempore & crisi ipsa coniectandū putat Gal. scilicet illius maxime diei erit cuius accipit maiorem partem, atq; siquidem bona perfecta atq; crisis fiat, septimi, si mala aut imperfecta sexti, hoc certe omni artificio caret, nam non quod bona sit, debet esse septimi, sed quod sit septimi debet esse bona: ego quidem consentaneum magis esse puto, ob inaequalitatē illam qua motus lunæ illegitimus esse cognoscitur, fieri ut nonnunquam aspectus adeo anticipetur, ut antequam finitus sit sextus dies incipient vires astri elucidere, nonnunquam a deo tardet, ut in octauum etiam diē retineat aspectus astri vires: ex dictis etiam constare possit vigesimum diem horis ultimis afferre iudicationem, vsq; adeo ut haud multum referat, si quis vigesimum primum decretorium esse dicat: certè vigesimus vires habet in fine, septimus in initio, quatuordecimus in medio

COMMENTARIA

medio, quod nosse ad medicam praxim non
parum referet: nam quocumque auxilio uti
velis si diei decretorii vim velis deuitare, se-
ptimi quidem satis sit duodecim horas præ-
teriisse, & quatuordecimi, decem & sex, vige-
sim vero non nisi ultima horæ etiam præte-
rierint, & duodecim primæ vigesimi primi.
Hæc itaq; est causa qua quidam dies sunt de-
cretorii, de quibus Hippoc. disputat, dicens,
eisdem diebus moriuntur homines, quibus
super sunt, nimirū aspectus lunæ qui in dies
hos incidunt committunt in pugnam mor-
bum & naturam: constat vero ijs diebus ho-
mines morituros aut superuicturos, quibus
pugna fiet. Neq; verò dies decretorii omnino
sunt indifferentes ad salutem aut ad mortem
qui potius sunt iuuantes naturam homi-
num nisi concursu aliorum astrorum fiat in
fortunati dies, nō in aspectus illi, perse naturā
iuuāt nisi alia astra infelicitate respiciat. Hinc
fit ut qui septimo, quatuordecimo, aut vige-
simo iudicantur, si morituri sunt, leuius faci-
liusq; moriantur, si superuicturi, perfectius
liberetur: nihilominus his diebus plures mo-
riuntur, quam aliis, quia illis plurimi iudican-
tur, quāquam illis diebus ob dierum clemen-
tiam plures liberentur quam intereant: nam
quamquam iudices omnes clementissimi es-
sent,

sent, quiq; quo ad ius pateretur, omnes libera-
rarent, & quos non possent liberare, leuissi-
mo mortis genere punirent: nihilominus ve-
re diceremus ab eisdem iudicibus homines
damnari, à quibus liberantur. Certe si quis hi-
storias quas Hip.lib.de morbis popularibus
scripsit, percurrat, inueniet plures occubuisse
septimo &. 14. quam sexto.

*Mitissimæ enim febres, & signis firmatæ
securissimis, quartodie cessant aut prius: deter-
rimæ autem & cum grauissimis signis factæ
quarto interimunt, aut prius.*

Exemplo manifestat Hippo. quod nuper
dixerat, nimirum eisdē diebus mori ho-
mines & liberari, velut febres acutissimæ e-
xacte, si salutares sunt, quarto die soluuntur
si lethales, quarto interimūt: nimirū iisdem
diebus moriuntur non tamē solo. 4. sed quar-
to aut citius, neque sane solo tertio ante quar-
tum, vt Gal. videtur velle, sed etiam aliquan-
do secundo, et si raro: nā Cōsororem ex he-
patis inflammatione, secundo interiisse. 2 . e-
pid. scriptum est: & paulo post dicetur grauis-
simam anginam eadem die tertia aut quarta
interimere. Sed si ita est cur primus & secun-
dus dies non ponuntur ab Hippo. primo epi-
de. & in aphor. in decretoriis? an quia et si mo-

COMMENTARIA.

ri possint vi morbi acuti cū febre egroti quo
cūq; die, tamē non sunt exempla aliquorum
qui illis diebus à dictis morbis liberetur, non
dicuntur autem decretorii dies quibus mori
possunt, sed quibus liberari & mori solent:
ergo acutissimæ febres & securissimæ libera-
re possunt. 4. aut etiā tertio: deterrimæ occi-
derint. 4. aut. 3. aut. 2. aut etiam prima die. Cō
stat porro vt hæ febres, quæ. 4. die sunt soluū
dæ mitissimæ sint, & omnia signa salutis aut
mortis habeant secutissima, nam si quædam
haberent non secura, et si soluēdæ essent, sol-
uerentur tardius aut imperfectè: contrariarū
cadē ratio est. Dixi in mitissimis febribus o-
mnia signa salutis aut mortis esse securissima
quia signa propria, non possunt non esse ma-
gna & celerrima in tam breui motu.

*Primus igitur illorum impetus ita finitur,
secundus autem ad septimum prorogatur, ter-
tius autem ad vndecimum: quartus autem ad
quatuordecimum: quintus autem ad decimū
septimum: sextus autem ad vigesimum. hi igi-
tur ex acutissimis morbis, per quatuor ad vi-
ginti ex additione finiuntur.*

ENumerationem facit hic criticorum die-
ram intra terminum morborum acuto-
rum

rum qui vigesimo finiuntur: enumerat vero ordine quaternarios & septimanas, indicatum vero à me est lib. 10. contro. intra huc terminum, antecedentem quaternarium esse sequentis indicem.

Non potest autem integris diebus quidquā horum numerari eximie: neque enim annūm aut menses integris diebus contingit numerari.

Quidam intelligunt ex hac Hippo. sententia in enumeratione dierum decretorio rum detrahi debere singulis diebus singularas horas, sed horum sententia refutata à me est lib. 10. cont. Gale ideo putat dictum ab Hippo. quod septimanæ quædam communem habeant diem quatuordecimum & in singulis septimanis duobus quaternariis communis sit dies quidam: ego vero quid intelligam dixi paulo ante, nimirum Hippoc. sentiens, cùm ex causa dierum criticorum, tū etiam ex ipso experimento, non semper incidere crises in eosdem dies neque in eiusdem diei easdem horas, sed nunc primis, nūc mediis, nunc vltimis horis, cùm quod aspectus anticipet aut tardet, tūm etiam quod causa inferna, humor scilicet acutior agiliorū sit naturalis, aut causa alia, aut errato talis fa-

COMMENTARIA

Etus(nam causa inferna cōiuncta cum super-
na facit anticipare aut tardare crīsim)dicit nō
posse fieri, vt hæc integris diebus eximie nu-
merentur: quia neq; motus lunæ, quo con-
stant menses, & causa est dierum decretorio-
rum in acutis: neque motus solis, quo con-
stant anni, & causa est dierum decretoriōrum
in longis, sunt regulares: proinde quasi cau-
sam reddēs dixit, nam neq; annum neq; men-
ses integris diebus contingit numerari: id ve-
ro est verissimum, nam annus non constat
quibusdam diebus sed adhuc quibusdam ho-
ris, mensis eodem modo, & nullum illorum
motuum esse exacte legitimū, mōstrāt Astro-
logi, mihi esto hic petitio.

*Post hæc autem eodem modo secundum eā
dem additionem primus periodus est quatuor
& triginta dierum, secundus quadraginta die-
rum, tertius sexaginta dierum.*

FEcit enumerationem dierum criticorum
Intra terminum morborum acutorum,
modo addit dies morborum, qui decidūt ex
acutis. Hippo. hic mos est, raro solet omniū
vno loco enumerationem facere, sed quædā
vno loco, quædam alio refert: ita modo dies
criticos illorum morborum enumerat, non
omnes sed præcipuos, atque hos non omnes
sed

sed trigesimum quartum & quadragesimum.
A pho. 36. quartæ part. refert etiam vigesimum septimum, qui est ultimus primæ septimanæ post vigesimum, ita scribens. Sudores febricitanti si incœperint, boni, & tertio die, & quinto, & septimo, & nono, & undecimo, & quatuordecimo, & decimo septimo, & vigesimo, & vigesimo septimo, & trigesimo quarto. Itaq; trium horum vigesimi septimi, trigesimi quarti, & quadragesimi, qui termini sunt trium septimanarum post vigesimum, alterū hīc, alterum illic omisit, verum quaterniorum non facit mentionem ultra vigesimum, quia in morbis acutis accidunt mutationes insignes per breuissima interualla, in longis per longissima, in mediis qui sunt intra vigesimum & quadragesimum, per mediocria: proinde infra vigesimum refert omnes quaternarios, supra quadragesimum, refert, vigesimos, ut sexagesimum statim post quadragesimum: inter hunc & vigesimum refert tantum septimanas. Sed roges an vis dierum decretiorum in morbis omnibus referri debet ad lunæ aut astrii alterius motum? videtur cōsentaneum, si quæ diximus hactenus vera sunt: & sane morbi acuti videntur sequi motum lunæ cronici vero & qui quadragesimum superant videntur magis sequi motum solis in zodiaco:

R nam

COMMENTARIA

nam sexagesimo habet sol sextilem, nonagesimo, tetragonum: certesimo vigesimo, trinum aspectum. Scimus vero circu circa dies hos frequentius aliis solere morbos longos solui, dixi vero circum circa, quia morbi longi raro uno die soluuntur, & certe aspectus solis non in illos dies exacte sed circa illos incidunt. si quis alterius astri motibus, aut aliis aspectibus dies decretorios longorum morborum melius respodere indicabit, acquiescemos profecto libenter, illud mihi videtur (si quid aliud) consentaneum rationi, eos ex causa aliqua superna pendere.

In horum principijs difficilius est prænoscerre, quæ longo post tempore iudicanda sunt: simillima enim sunt illorum principia. Verum tandem oportet à primo die animaduertere, & ad iectiones singulorum quaternariorum cōsiderare, & non latebit quò vertetur morbus.

IN principiis morborum longorum, id est, antequam appareant signa concoctionis aut contraria difficilius est præsentire quæ in acutis: nam in acutis ex signis salutis aut mortis, ut facilitate & difficultate respirationis, ex dolore aut indolentia, ex somno aut peruvigilio, & aliis talib', ut decubitu, pulsu, & facie possumus aliquid præsentire, etiam ante signa con-

concoctionis, aut cōtraria. In longis vero non possumus, quia horū principia simillima sunt id est neq; signa salutis neq; signa mortis contrariis pollent, sed tanquam a quo marte certatur: proprium enim id est cuiusq; pugnē futuræ longæ. Hanc esse genuinam huius loci enarrationem. 10. lib. cont. monstratum est à me, vbi non minus docuimus per morbos longos cum iam signa concoctionis ad sunt, certiora esse præfigia quam per acutos. Itaq; facilius esse prædicere in acutis, tamen certius in longis, sed hæc ex dicto loco petantur.

Fit autem & quartanarum constitutio ex tali concinnitate.

Vtitur ad præscriptam sententiam de prædictione in morbis longis exemplo quartanæ, quæ natura sua morbus longus est, acciditq; ei, quod de reliquis morbis longis est dictum, & computatio obseruatioq; dierum in eo debet fieri ut in illis. Præter illud quod interest inter febres perpetuas & intermittentes, quod scilicet in intermittentibus circuituum seu paroxysmorum computatio est, ut in perpetuis dierum. Itaq; est decurrentum per quaternarios accessionum: monitum saepe iam est longos morbos non alia causa esse huius sermonis, quā q; ex longis fieri soleant.

COMMENTARIA

Quæ vero breuissimo tempore iudicanda sunt, facilius prænoscuntur; maximè enim à principio differunt: nam qui sunt futuri superstites, bene respirantes & sine dolore sunt, & noctu dormiunt, & alia signa habent securissima. Morituro vero difficile respirant, & delirè loquuntur, & insomnes sunt, & alia signa pessima habentes.

Enarrata iam est hæc sententia.

His igitur ita habentibus coniectari oportet per tempus, & per singulas adiectiones, morbis euntibus in iudicationem.

NEq; hic docet Hippo. quidquā noui, sed sententiam concludens infert, ergo conjectandum est per tempus ut dictum est, consideratis singulis quaternariis, idq; est agendum toto morbi tempore, vsq; dum iudicetur.

Eadem ratione & mulieribus iudicationes fiunt ex partu.

CVm mulier aliqua aliquato tempore post partum febre corripitur, computatio die rum criticorum non à primo die febris, sed à partu incipere debet: id vero non perpetuo atq; in mulieribus omnibus enixis ita agi debet, sed tunc solum, cum febris ex partu pendere

dere iudicabitur, quod sit cum partus nō fuit naturalis ac sine vitio, tunc enim accidētis rationem habet febris ad partum: tamen constat, ut cum febris aliqua alterius morbi est accidentis, computatio ab illius morbi principio, incipere debeat. Partui certe necessario accidunt dolores magni: nam & disruptiones acetabulorum, & multæ aliæ solutiones, & motus humorum & corporis int̄peries. Verum constat hæc cum ita fiunt, ut oportet, & suo tempore non esse præter naturam (naturaliter enim fiunt) verum si tempore, ut per aborsus: aut quantitate, qualitate ve præter naturam fiunt, ut in partu difficulti, erit statim partus morbus. Nā non alia ratione non erat, quam quod erat secundum naturam, statim ergo ac hoc aberit, morbus erit, partim in temperamento, partim in compositione, partim communis. Nimirum erūt obstrukiones, & vlcera, & intemperies. His ergo succedet febris ut inflāmationi solet succedere, atq; merito computatio fiet à partus principio, expectabiturq; per dies decretorios non tam cōcoctio succorum in venis & arteriis, quam solutio huius affectus, quem descripsimus. Febris enim talis cum hoc affectu simul soluetur. Verum ex his satis constat Hippo. hic partus nomine nō intelligere ipsum exitū infantis in lu-

COMMENTARIA

cem, sed tēpus illud, quo mulier grauissimis doloribus affligitur pariens, non enim profecto computatio fieri debet ab eo tēpore, quo infantem emisit, sed ab eo quo cępit maximis doloribus affligi. Sed de his latius scripsimus lib. io. contro. illinc ergo pete.

C A P V T. XVIII.

Capitis dolores fortes & continui cum febre, si quidem aliquod lethalium signorum extiterit, valde mortale. Si vero sine talibus signis dolor superet viginti dies, & febres detineat, expectari oportet fluxum sanguinis ē naribus, aut aliquem alium abscessum ad infernas regiones: atq; etiam si dolor recens sit expectare oportet eodem modo sanguinis fluxū de naribus, vel suppurationem, si alioqui dolor circa tempora & frontem sit.

Merito censet Gal. hanc dictionem esse alio ordine legendam, quam hic est scripta, legendum q; esse hoc modo, capitis dolores fortes & continui cum febre si quod mortalium signorum extiterit, mortale valde: verum si sine signis mortalibus sit, atq; si quidem dolor sit recens, expectari oportet sanguinis fluxum ē naribus aut suppurationem:

nem: atq; si superet vigesimum diem, & febris hominem detineat, expectare etiam oportet fluxum sanguinis è naribus, aut alium abscessum in regiones infernas, vtrumq; vero auget expectationem fluxus sanguinis è naribus, dolor temporum & frontis. Hæc verba sunt aperta admodum: nam constat dolorem capitum fortē & continuum cum febre significare magnum humorum cōfluxum in caput, qui mortem poterit inferre facile per phrenitidem aut cōvulsionem, verum potest etiam solui, id ergo ex aliis signis oportet conjectare. Quod si reliqua ut in conualituris appareat, solui possit fluxu sanguinis de narib⁹ aut pure erumpente per nares aut aures (nam hæc duo emunctoria habent rectitudinem cum meningibus cerebri) aut facto abscessu ad colli partes, aut post aures, aut etiam non-nunquam ad sedes humiles. Sed cōstat ut cum recens adhuc est dolor expectetur magis fluxus sanguinis quā puris aut abscessus, quamquam in his possit etiā abscessus fieri, in antiquiorib⁹ vero quā viginti dierū magis abscessus aut puris eruptio, quam sanguinis. Nam crises perfectæ breui fieri cōsueverūt, abscessus per diuturnitatem morborum. Iam vero breui tempore nō sit sanguis permutatus, sed simulo tempore conclusus manet, verissimi-

COMMENTARIA

lius est eum futurum pus. Nihilominus in his quoq; & si rarius, quam in illis, fluxus sanguinis fieri solet enarib⁹, maximè vero in vtrisq; fit, cum anterior pars capitis dolet, frons in quam, & tempora: nam cum hac parte habet nares maiorem rectitudinem: ex posteriori capitis parte abscessus post aures aut in partes alias magis fieri solent.

Magis autem oportet expectare fluxum sanguinis in iunioribus quam triginta quinq; annorum, in senioribus autem suppurationem.

IN quibus naturis, ætatibus, regionibus, aut temporibus anni (nam omnium horum est eadem ratio) sanguis copiosior & calidior est, fluxum sanguinis expectare oportet magis quam suppurationem, in contrariis, suppurationem magis. Nam in illis ob multitudinem & colorem erumpit antequam suppuraret, in his non erumpens, suppurat: ergo in infantibus aut iuuenibus (ii enim sunt qui nondum trigesimum quintum annum exceserunt) & in hominibus natura calidis, & regionibus meridionalibus, & vere, ac æstate, expectare oportet sanguinis fluxum magis: in senibus & frigidis, & septentrionalibus regionibus, & hyeme, ac autumno, magis suppurationem.

Caput.

CAPVT. XIX.

AUris acutus dolor cum febre continua & vehementi, graue est. Periculum enim ne homo desipiat & moriatur. Cum ergo fallax hic locus sit, celeriter oportet animum aduertere omnibus signis à primo die.

IN omnibus græcis codicibus inuenitur Ι'σοῦ τούτεσ τὸν τρέψου σφαλεροῦ ἐοντεσ idest cum igitur modus fallax sit, tamen ego, vt alii omnes enarratores, puto corruptum esse locum, legendumque pro τρέπου τοπου vt lectio sit, cum igitur hic locus fallax sit. Quorum verborum sensus est, auditū id est, porum illum auditorium, esse locum fallacē, idest facile medicos fallere. Causa est, q̄ hic locus solet s̄aþe patileues morbos. Nonnū- quam vero adeo graues vt ante septimum diem soleant homines interimere, proinde Hippo semper monet animum aduertere, cum hic locus laborat, & ad recte curationē obeundam, & ad mali grauitatē cognoscendam. In hanc ipsam sentētiā dictum est ab eodem autore. 6. epid. com. 3. cont. 13. si uiris doleat lanam digito circundatam vnguē to madefacito, deinde iniiciens iterum in vo-

COMMENTARIA

Iam, lanā auris subiicito, vt ipsi aliquid efflue-
re videatur: deinde super ignem imponito,
dolus. Certe nomen illud dolus, nihil aliud si
gnificat post præscripta verba, quam acurate
esse curandum dolorem aurium, eo quod fal-
lax sit. Causa qua locus hic fallax est satis est a-
perta. Nimirum solet leuibus de causis dolo-
res pati, vt ob nudam intemperiem, aut flatū
qui non sunt periculosi, verum solet etiam cū
doloris causa leuis non est, vt cum est inflam-
matio non omnino minima, magna pericula
afferte. Nam est locus acuti sensus, accipit e-
nim insignes nervos equinto pari eorum, qui
a cerebro oriuntur: & est vicinus admodum
cerebro, illique dictis nervis continuatus: hac
causa facile illi consentiet cerebrum, facileq;
mala huius loci in ipsum cerebrum transfun-
dentur, cerebro ergo timendum est, dolente
auditu ob inflammationem, timendumq; est
delirium, atq; mors, aut per phrenitidē, aut
per carum, aut apoplexiā, aut tale quod-
piam malum, eorum quae obstructione ce-
rebri solent interimere. Quo inflammatio-
nem auris describeret, dixit, dolor acutus cū
febre continua & vehementi. Nimirum
morbi aut symptomata, quæcunque denique
causas valde calidas sequuntur, solent acuta
ab Hippocra. vocari, ita in aphorismis hoc no-

mē accipitur, vbi scripsit. Si pingue quod innatā mīctūm confertim sit, rēnum acutum morbum significat. Hoc ergo est quod modo dicit, dolorem acutum. Constat vero hunc fore cum febre continua & vehementi, eos vero dolores, qui sine inflammatione sint, sine febre, aut non cum tali febre futuros. Itaque potest malum hoc accidere poro auditōrio eritq; graue, ac locus fallax est. Quid ergo agendum? animū celeriter aduertendum si gnis omnibus à primo die. Dic̄tū enim s̄e pe iam est, quantum referat signa omnia considerare, ne quod illorum seorū nos fallat.

Moriuntur vero ex tali morbo iuniores homines septimo die aut citius, seniores vero multo tardius. Febres enim & deliria minus ipsis accidunt, atque ideo aures possunt suppurrari: verum his etatibus reciduæ morbi accidentes plurimos interimunt, iuniores vero ante quam auris suppurret, moriuntur, si autem fluit pus album ex aure iuniori, spes est eum super victurum, si aliud etiam optimum signum ipsi accidat.

Dictum paulo ante est, ex inflammationibus, quę suppurātur extra thoracē, citius mori iuniores, quā seniores, hoc etiam docet hic

COMMENTARIA

hic Hippoc. exemplo inflammationis auris,
reddit causam, quam nos paulo ante hinc ac-
ceptam reddidimus: quia (inquit) febres & de-
liria senibus minus accidūt. Intelligimus hic
iuniores, vt paulo ante, omnes qui sunt in eti-
bus calidis constituti. His maius periculum
est, ne moriantur vehementia febris, & deli-
rantes, antequam possint suppurari: senibus
vero non est id periculum, expectant enim
suppurationem: sed alio modo mori solent,
tardius scilicet & ob debilitatem facultatum
cor-
pore non per purgato, & per reciduas. Perpe-
tuū cerce est in senibus non tam mori vehe-
mentia morbi quam longitudine, & multitudine reci-
diuarū. Verum non docet Hippo. in iuniori-
bus nunquam venire ad suppurationem inflam-
mationes auriū, veniūt enim sāpe, atq; adeo
cū veniūt, multo citius, quam senibus, nā ante se-
ptimum aut septimo die: quod si fit, & pus al-
bū affluit, spes est fore ut homo superstes fit,
si quod aliud optimum signum fit. Sed dices
quorsum hic requirit alia signa? an non est sa-
tis ut homo superstes maneat ex inflamatio-
ne suppurata, si pus candidū appareat, quin a-
lia quoq; adsint bona signa? Certe si nullus a-
lius affectus corpus affligebat præter auris in-
flammationem, & pus bene exeat, nequaquam
ad internam partem declinans, non puto cū
bene

bene iam suppurata est, posse mori hominem iuniorem præcipue in quo fortis facultas est & minus timentur recidiuç. At vero quo intelligamus cum bonum pus est, an illius aliquid intro decumbat, aut aliud aliquod malum præterea sit, oportet reliqua signa considerare: verum ubi Hippo. dicit, si aliquod aliud optimum sit, intellige non si quodcūq; aliud quod suo genere optimum sit, adsit (nō enim quodcūq; erit satis) sed si quod aliud eorum, quæ ad omnes morbos acutos maximi momenti sunt: ut si urina quoque optima sit aut respiratio optima: aut intellige (verior enim ac facilius ita erit sententia) ita dictum es se, si aliquod aliud optimum sit, ac si dicetur, nisi aliquod aliud pessimum sit: cēso vero ita legendum, quia plerunq; plus valet ad prædicēdum signum pessimū vel unicum, q; optima & si plura sint.

CAPVT. XX.

FAUCES exulcerari cum febre malum. Verum si aliud signum superueniat eorū quæ dictum est pessima esse, prædicere oportet cū periculo esse hominem.

PHARINX seu fauces est ea pars oris, quæ inter laryngem & gulam est, quæ pars exposta admodū iniuriis est, & per ardentes febres & per

COMMENTARIA

& per destillationes à capite, & per magnam
cacockimiam. Proinde cum caput destillatio
ne acri laborat, exulceratur, aut cum totum
corpus laborat magna cacockimia. Quo fit
vt plærisq; eorum qui morbo gallico aut ele
phante tentantur in faucibus vlcuscula fiant.
Sed citra hæc (nam hic de solis acutis febri
bus est sermo) per ardentes febres ardent ma
xime viscera. Raro enim non est prima ⁺ ~~at~~
^{mal'} fedes aut in thorace, aut in hypochondrio.
Cum ergo dicta particula incumbat viæ quæ
venit apulmone, & quæ venit à ventriculo,
excipit fumos omnes, qui ex illis locis asce
dunt. qui si acres ac erodentes sint, qua
les cum laborat aliqua internarum partium
erysipelate aut simili affectu, verisimile est es
se, fit vt exulceretur. Oportet ergo locū hūc
per eas febres assidue intueri, eadem pror
sus causa, qualinguam, eodem enim modo
repræsentat febris vehementiam: nimirum
vt per febrem, maxime ardenter, lingua
fit arida & multis fissuris affecta, si ingens sit,
ita etiam fiunt faucium vlcera, maximè
si medicus curam deposuerit per febris
ardorem utendi auxiliis quæ sitim sedant.
Verum cum medicus hæc auxilia non o
miserit, exulcerari fauces multo maio
ris ardoris in visceribus indicium est: me
rito

rito ergo Hippocra. dicit malum esse , est enim malum, non tamen adeo, vt l. sine omni alio signo possis periculum mortis prædicere. Nam fieri potest, vt ob destillationē quæ cum febre coniuncta sit, exulcerentur fauces quod non adeo malum est, vt hac vna causa mortis periculum merito possis prædicere: esset tamen, si ob erysipelam in visceribus facta essent vlcera: sed cum hoc affectu nō poterunt non apparere signa alia praua. Oportet ergo signa alia considerare et si aliquod aliud prauum appareat periculum mortis prædicere: ego testari possum me signū hoc magni facere, vidisseq; multos quibus febris ardens iam videbatur inclinare cum hac affectione perire: quod accedit grauissimum, est fastidium quoddam maximum , adeo ut nihil possint accipere, sed potum etiam detestetur, quamuis exurantur, in his cōiectaui semper internas gulæ partes usque ad ipsum ventriculum, vlcere exedi.

Anginæ grauissimæ sunt, & celerrime interimunt, quecumque neque in faucibus quidquam manifestum faciunt, neq; in cervice, maximum vero laborem præbent , & ortopnœam. Hæ enim eodem die interimunt, & altero

COMMENTARIA

tero, & tertio, & quarto. Quæcunque autem
in reliquis similem laborem præbent, attollun-
tur autem, & in faucibus ruborem faciunt, le-
thales quidem admodum, diuturniores autem
prioribus, si rubor magnus sit, Quibus vero
fauces & ceruix simul rubet, haec sunt diutur-
niores, & maxime has euadunt, cum ceruix
& pectus ruborem contraxerint, & non re-
currerit intrò erysipelas.

Hippo. non distinguit ut alii species angi-
næ per affecta loca, alias vocans synan-
chas, alias cynanchas, aut parasyntomas, aut
paracynanchas : nam hic tres species dixit,
quas omnes cynanchas appellat, cum tamen
prima sit, quæ ab aliis cynanche, secunda quæ
synanche dicitur. Itaque non ita loquitur
Hippocra. sed omnem morbum ceruici pro-
prium, qui suffocationis infert periculum an-
ginam vocat, sit vero id periculum aut infla-
matione alicuius partis earum, quæ ad cerui-
cem pertinent velos, aut ex vertebrarum col-
li peruersione ad interna, ut comprimat viâ
spiracionis. Hanc, quæ peruersione tali sit,
anginam, ab Hippocrate nominari disces se-
cundo Epid. const. 2. Ita igitur usurpans Hip-
pocrat. nomen anginæ, diuidit eam modo in
tres

tres differentias, quæ magnitudine periculi,
& signis quibusdam distinguntur. Prima est,
quæ neq; in faucibus, neq; in ceruice facit tu-
morem, neq; ruborem manifestum, tamen fa-
cit hominem vehemēter laborare dolore, &
spirare distenta ceruice præ difficultate respi-
rationis. Hac differentia constat contineti in-
flammationem internā guturis, & illam an-
ginam, quæ sine inflammatione fit peruersio-
ne vertebrarum. Nam hæ solūm nullum tu-
morem neq; ruborem facient in parte sensui
exposita. Hac dicit esse adeò periculosam vt
quarto die interimat, aut prius, primo secun-
do, aut tertio. Certe inflammationem internā
guturis breuissime suffocaturam quiuis intel-
liget, tenet enim ipsam viam spiritus, qua par-
te est maximè angusta, qua causa statim pri-
uat hominem voce, hiareq; facit, & respirare
distenta ceruice. Eam quę peruersione verte-
brarum fit cum perpetua febre esse lethalem,
Hippo. ipse dixit in apho. dicens. A febre ha-
bito si collum perueratur, & vix potest de-
uorare, lethale. Secūda differentia anginæ est,
quæ priori similem laborem facit, attolli ve-
ro facit fauces in tumorem, ac ruborem con-
trahere. Constat vero hanc fieri inflammati-
faucibus, quæ quidem quanuis laborem ac
dispnœam faciat, vt prior (potest enim id face-

COMMENTARIA

re, cum hæc particula insit laryngi) tamē tan-
to minūs periculosa, & tanto diuturnior
erit, quanto pars parti magis externa est. Cō-
stat vero ex dictis Hippocratem. 2. epid. pat. 2.
secundæ speciei anginæ, huius inquam, nul-
lam fecisse mentionem, quidquid alii enarra-
tores sentiant. Nam illic nunquam dixit de in-
flammatis faucibus, sed de peruersione verte-
brarum. Dictum hic est ab Hippocrate in de-
scriptione huius differentiæ, si rubor magnus
sit, quia non quicunq; rubor est ad hanc dif-
ferentiam satis, sed qui aperte indicet inflam-
mationem in faucibus. Nam quidā rubor nō
potest abesse à faucibus etiam cum est prima
differentia anginæ: nam, si non aliter, ob vici-
niam cum parte inflammata, & ob strangula-
tionem: hæc enim solent conuocato sanguine
facere ruborem totius oris & faciei, & tumo-
rem venarum sub lingua, & intemporibus.
Hanc maximè solent homines euadere, aut si
non euadūt, est diuturnior. Est tertia species,
qua non fauces solum sed & ceruix rubet:
nam per hanc constat inflammationem ma-
gis spectare ad externas partes, quare con-
stat, hanc ipsam speciem tanto magis saluta-
rem fore quanto ad externa magis vergent tu-
mor, & rubor: magis ergo adhuc salutaris
erit, si ceruicem totam & pectus occupet ru-
bor.

bor. Addit Hippocrates, & non recurrerit in
tro erysipelas : quæ non aliorum addidit,
quam ut causam redderet dictorum. nimis
proinde probantur tumores maximè conspi-
cui, quod putentur interna libera esse, proin-
de damnatur qui euaneant(ita dicebat pau-
lo ante deparotyribus) aut nunquam appa-
rent, quod putentur ad interna recurrisse. In
hanc ipsam sententiam dicet statim ipse Hip-
pocrates, securius vero est tumorem & rubo-
rem quam maximè extra vergere. Verū cum
causa qua tumorem externas partes occupa-
re bonum putatur signum , sit quod partes
internas putetur destituisse , si non desti-
tuisse aliis signis intelligatur , non gaudebit
merito medicus , quod tumorem in thora-
cem magis dilatum videat : sed tunc so-
lum cum tanto respirationem faciliorem fa-
ctam viderit , quanto tumor externa magis
occupauerit . Nam aliter non reliquerit hu-
mor interna , sed factus fuerit maior conflu-
xus illius ad guttur, adeò ut ad externa etiam
regurgitet , quid ergo ? certe cum erysipelam
in thoracē & alias externas partes serpere vi-
deimus , conferentiam in spiritu potissimum
debemus contemplari: nam si hæc adest, gau-
dendum , quod serpat , sin minus , non gau-
dendum.

COMMENTARIA

*Sin autem neq; in diebus decretorijs euane-
scat erysipelas, neq; tuberculo ad externa con-
uerso, neq; pus excreet, facileq; ac sine dolore
habere videatur, mortem significat, aut redi-
tum ruboris.*

Nomine erysipelatis & ruboris, eadem
prorsum affectio significatur hoc loco.
Cōstat vero laborāte homine angina ea, quæ
ruborem in collo facit, euanscere rubore re-
pente, sine spuitione copiosa puris, & nullo
tumore erumpente extra, malum esse, foreq;
vt aut mortem afferat, recurrente humore ad
pulmonem, aut vt redeat rursum. Perpetuū
enim est in morbis omnibus, qui sine euacua-
tione aliqua mentione digna remittuntur, aut
in grauiores alios mutari, aut redire rur-
sum. Itaq; est suspecta salus, quæ sine euacua-
tione sit. In hanc sententiā dictum est ab Hip.
ipso in apho. iis, qui non ex ratione melius ha-
bent, non oportet fidere, & statim. Plurima
enim talium stabilia non sunt: itaq; si cūm ru-
bor cessat tuberculo foras erumpente (est ve-
ro tuberculū latinis, & φυμα græcis, vt aliis
locis explicuimus, tumor quicunque; p̄ter na-
turam, maximè à succis crudis. quamquā ali-
quādo de genere quodā tumoris in adenibus
dicitur) aut excreto multo pure, bonum est.

Nam

Nam collecto succo toto in tuberculum, ac conuerso ad externa fit, aut foras per excretionem pulsa materia, si vero neutro horū factō euanescit rubor, constat malum esse, dicta prius causa. Sed est perpendendum, an ita euā nescere ruborē in die decretorio, minus malum sit quam aliis diebus, an contra deterius. Nam si deterius est, male Hippo. videtur dixisse, si neq; in dieb⁹ decretoriis euanescat erysipelas, neq; tuberculo ad externa conuerso, neq; pure excreato mortem significat. Non enim eo, quod non in die decretorio euaneſcat, significabit mortem, immo vero eo magis significaret, si in die decretorio euaneſceret. At vero ita habere quod ad diem decreto-rium attinet, id est, deterius esse in die decretorio quam alio die fieri, constat, ex iis que supra diximus: nimirum dies decretorios addere fidem signis quibusuis: fieri q; in illis mala, deteriora, & bona, ~~&~~ meliora. Videtur ergo hic Hippocrates incaute scripsisse verba illa, neq; in diebus decretoriis. sed verba huius orationis ita intelligenda sunt, atq; si diceretur, si vero neq; tuberculo foras conuerſo, neq; multa puris facta excretione, in die decretorio euanescat erysipelas. Itaq; prima negatio non in proxima verba, sed in posteriora fertur.